
Lašu specializētās zvejas aizlieguma 
ietekme uz lašu zvejniekiem, kuri 

veic zveju Baltijas jūrā aiz piekrastes 
ūdeņiem 



Jautājuma aktualizēšana
• Kurzemes Zvejnieku asociācijas 23.11.2021. vēstule ar lūgumu rast
risinājumu lašu zvejas lieguma radīto seku (zaudējumu) mazināšanai trīs
skartajiem asociācijas zvejniekiem.

• Zvejniecības uzņēmuma 26.11.2021. vēstule ar lūgumu rast iespēju
kompensācijām, lai mazinātu lašu zvejas lieguma radītos zaudējumus.

• Latvijas Zvejnieku federācijas 27.11.2021. vēstule un Latvijas
Zivsaimnieku asociācijas 09.12.2021. e-pasts ar lūgumu izskatīt
Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē jautājumu par iespējamiem
atbalsta pasākumiem skartajiem zvejniekiem saistībā ar lašu zvejas
aizliegumu 2022.gadā.

• 14.12.2021. sanāksme ar lašu zvejas lieguma skartajiem zvejniekiem un
to pārstāvošajām biedrībām par iespējamiem risinājumiem lašveidīgo
zivju zvejā 2022.gadā.



Lašu zvejas regulācija Baltijas jūrā 2022.gadā

• Atbilstoši ES Regulā Nr. 2021/1888 noteiktajam atļauta laša piezveja
piekrastes komerczvejā.

• Pašpatēriņa zvejā noķertie laši nekavējoties jāatlaiž atpakaļ jūrā,
izņemot gadījumus, ja tiek noķerts lasis ar nogrieztu taukspuru. Viens
zvejnieks drīkst paturēt ne vairāk kā vienu lasi dienā, kuram ir
nogriezta taukspura.

• Zveja ar āķu jedām tālāk nekā četru jūras jūdžu attālumā no bāzes
līnijām ir aizliegta.

• Latvijai piezvejas segšanai citu zivju sugu zvejā iedalīti 8411 gab. laši.



Lašu zveja 2020.-2021.gadā

*lašunozvejas aprēķinamaiz piekrastes ūdeņiempiemērots – 1 gab. lasis*4,5 kg

Zvejas 
kuģis

2020. 2021. (līdz 03.12.)
Nozvejotie 

laši aiz 
piekrastes, 

gab.

Nozvejotie 
laši 

piekrastē, 
gab.

Kopējā lašu 
nozveja, 

kg*

Kopējā 
nozveja, kg

Lašu 
nozveja, % 
no kopējās

Nozvejotie 
laši aiz 

piekrastes, 
gab.

Nozvejotie 
laši 

piekrastē, 
gab.

Kopējā lašu 
nozveja, 

kg*

Kopējā 
nozveja, kg

Lašu 
nozveja, % 
no kopējās

1 254 4 1163 61310 1,9 194 46 1170 71154 1,6
2 59 27 335 14937 2,2 38 4 179 10730 1,7
3 98 0 441 14978 2,9 32 0 144 24744 0,6
4 0 0 0 0 0,0 43 0 194 519,5 37,2
5 0 29 140 37528,5 0,4 28 1 129 86077 0,1
6 0 0 0 4031 0,0 18 0 81 1055,3 7,7
7 2 4 23 57434,5 0,0 0 2 11 49291,5 0,0

Kopā: 413 64 2102 190219 1,1 353 53 1908 243571,3 0,8



Secinājumi
• Lašu zvejā aiz piekrastes ūdeņiem iesaistīti 7 zvejas kuģi, no kuriem 4 kuģi
lašu zveju veic arī piekrastesūdeņos.

• Lašu nozveja no kopējās nozvejas atsevišķiem kuģiem maksimāli veido ne
vairāk kā 3 % no kopējās nozvejas apjoma. Izņēmums ir 2 zvejas kuģi
2021.gadā, taču to kopējie lašu nozvejas apjomi 2021.gadā ir nelieli.

• Kopumā Latvijā nav identificējams atsevišķs lašu zvejas flotes segments aiz
piekrastes ūdeņiem, kuram būtu iespējams veikt kapacitātes un
saimnieciskās darbības parametru izvērtējumu atbilstoši pieejamajiem zivju
resursiem.

• Ievērojot iepriekš norādīto informāciju, un ņemot vērā Eiropas Savienības
noteiktos principus par pieļaujamo atbalstu zvejas kuģiem, nav atbilstoša
pamatojuma un nav saskatāmas atbalsta iespējas lašu zvejas lieguma
skartajiem zvejniekiem aiz piekrastes ūdeņiem.



Iespējas lašveidīgo sugu zvejai
• Zvejas kuģiem, kas līdz 2022.gadam ir zvejojuši lašus aiz piekrastes
ūdeņiem, 2022.gadā tiek saglabāta iespēja veikt specializēto taimiņu zveju
ar limitētu āķu (ne vairāk kā 1000 gab. uz vienu zvejas kuģi) un noenkurotu
tīklu jedu (ne vairāk kā 4 km tīklu uz vienu zvejas kuģi) daudzumu ūdeņos
līdz 4 jūras jūdžu attālumam no bāzes līnijas, ar atļauju piezvejot lašus.
Zvejojot ar noenkurotām tīklu jedām ievēro ZM prezentācijā «Zvejas
papildu regulācija Baltijas jūrā 2022.gadā»minētos nosacījumus.

• Tāpat lašveidīgo zivju (taimiņu, lašu) zvejas lieguma ar āķiem laikā ICES 26.
un 28. apakšrajonā, pēc sadarbības līguma ar BIOR noslēgšanas,
atsevišķiem lašu zvejas lieguma skartajiem zvejas kuģiem, būtu iespējas
piedalīties lašveidīgo zivju (taimiņu, lašu) zinātniskajā zvejā, tostarp ūdeņos
aiz 4 jūras jūdzēm.



Paldies par uzmanību!


